C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  50803





Estratto dal verbale della seduta del 30/09/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	P


BARBIERI GIORGIO	A


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	P


FALZONI CESARE	P


FONTANA PAOLO	P


LUPPI GIOVANNI	P


MALETI ROBERTO	P


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	A


MORANDI FILIPPO	A


OLIVIERI PIER LUIGI	A


PALLOTTI CARLO	P


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	A


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	A


REGGIANI VALTER	A


RUOLI LIVIANO	A


SASSI GUGLIELMO	P


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	P


TESTI ANDREA	A


VERNA GIANPAOLO	P


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 21 Assenti N. 10





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CASAGRANDE ANDREA, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO





OGGETTO n. 287 :


S.P. 11 DELLA PIOPPA. PROGR. KM. 4+350. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA PIOPPA SUL FIUME SECCHIA. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.





�
OGGETTO:


S.P 11 DELLA PIOPPA. PROGR. KM. 4+350. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA PIOPPA SUL FIUME SECCHIA. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.














IL CONSIGLIO PROVINCIALE





Premesso :


- che la S.P. n. 11 “della Pioppa” collega il territorio dei Comuni di  Novi e S. Possidonio;


- che  la funzione della S.P. n. 11 è anche quella  di assicurare un ulteriore collegamento fra i Comuni di Concordia e  Carpi, sia per quanto riguarda il traffico civile che per le merci;


-  che attualmente è in vigore una limitazione al transito a 12 ton.  imposta negli anni scorsi per il forte degrado delle strutture portanti e dell’impalcato;


-  che il ponte è stato realizzato negli anni '20 in calcestruzzo armato, a forma di arco a tre cerniere con freccia ribassata, di luce netta pari a 60 ml. oltre a due tratti laterali per una lunghezza complessiva di ml. 100.00;


- che nel corso degli anni è stato oggetto ai seguenti interventi:


a) rifacimento nel 1944 della campata laterale sud crollata a seguito di un bombardamento secondo i disegni originali;


b) nel 1947 ha subito un intervento di "rialzamento" alla campata centrale con caratteristiche non documentabili con riposizionamento delle cerniere in chiave;


c) nel 1962 è stata allargata la carreggiata stradale da m. 5.50 a m. 6,00, eliminando il marciapiede pedonabile, sostituendo il parapetto originario  con un barriera guard-rail e filetta marcastrada in calcestruzzo.  Sono stati chiusi gli scarichi delle acque meteoriche  portando l’acqua verso l’esterno dell’impalcato. L’intervento è stato altamente negativo sia per il degrado così realizzato nella struttura dell’impalcato e delle travi principali ad arco con il percolare delle acque, sia per le strutture del marciapiede non progettate per sopportare il carico degli automezzi. Nel 1962 sono state realizzate anche nuove rampe di accesso stradale al ponte;


d) nel 1995 il Settore Viabilità ha realizzato un intervento straordinario di consolidamento strutturale delle fondazioni lato Nord della pila e dell’impalcato laterale gravemente lesionati;


- che la struttura degli archi principali e dell’impalcato ha subito un progressivo deterioramento tale da richiedere un intervento radicale di manutenzione straordinaria non più rimandabile;


- che nel Piano Triennale degli Investimenti approvato con deliberazione consiliare n. 420 del 19.12.97 e successive modificazioni, è prevista per l'anno 1998, una spesa di L. 1.000.000.000  all’azione n. 267 “S.P. 11 restauro ponte Pioppa II lotto”, Progetto n. 3 “lavori straordinari strade”  del centro di Spesa n. 6  Settore Tecnico Viabilità, del PEG 1998;


considerato che il Settore Viabilità ha predisposto il progetto preliminare: S.P. n. 11 “della Pioppa” - progr. km. 4+350 lavori di manutenzione straordinaria del ponte della pioppa  sul fiume secchia per un importo complessivo di L. 1.000.000.000;


sentito il parere espresso dalla II Commissione  nella seduta del 24/9/1998;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





- di approvare il progetto preliminare: S.P. n.11 “della Pioppa” - progr. km. 4+350 lavori di manutenzione straordinaria del ponte della Pioppa sul fiume Secchia dell'importo complessivo di L. 1.000.000.000; 


- di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal Segretario Generale o da chi per essi, costituiscono l’”originale” del progetto che e’ acquisito agli atti d’archivio, con prot. n. 48426/7.5.11.2 del 21.9.98 con contestuale apposizione del timbro dell’Ente; all’originale dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;


- di  prenotare la spesa di L. 1.000.000.000 all’azione 267 “S.P. 11 - Restauro ponte Pioppa II lotto” del PEG 1998;


- di provvedere al finanziamento della spesa con assunzione di apposito mutuo;


- di stabilire che, il responsabile del procedimento, è stato individuato nella persona dell'Ing. Manni.


	


	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 20 Consiglieri, essendo uscito Dallari, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


	PRESENTI				 N. 20


    	ASTENUTI	 		N.   3 (VERDI: Fontana.


R.C.: Silvestri, Bergonzoni.)


     	VOTANTI		 	N. 17


    	VOTI FAVOREVOLI	 	N. 17





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 15/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 25/10/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  287  DEL  30/09/1998   - PAG. � PAGE �3�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












